De deputati. Preceptores repli p̄ domibz suis agere 7 defendere possūt. nec obstat eis re. ligio vel q̄ ignota sit eoz origo. h̄. d. duo facit. primo ponit iniuriam que inferebatur p̄ceptoibus templi se. cūdo eā deinceps inibet fieri. ibi nequis. ¶ No. p̄o q̄ magister 7 fratres militie templi sunt persone religi. ose. facit. c. canonica. 7 qd̄ ibi no. j. de sentē. excōica. Et qui dicantur pp̄rie religiosi. vide qd̄ no. glo. in cle. j. de relig. domi. 7 in cle. cum ex eo. de senten. excom. 7 p̄ Jo. an. de regularibz in rubrica 7 in. c. ecclesia sancte ma.

rie de consti. ¶ Nota q̄ coipso q̄ quis p̄ficitur alicui administrationi adipiscitur 7 obtinet facultatem agē. di super iuribus illius administratōis etiam si sit ad. ministrator manualis. vt quia possit remoueri ad nu. tum superioris. vt hic 7 in cle. j. de rescriptis. ¶ Tercio nota q̄ p̄o: sus ignoti possunt per eorum superiorem p̄fici illis administratōibus nec possunt episcopi re. sistere vel eos hoc pretextu ad agendū non admittere ex quo em̄ non recipiunt institutionez ab episcopo nec p̄sunt populo non est curandum de ignota eozū ori. gine 7 credendum est superiorem p̄fecisse idoneum. sic tempera. c. fi. de cle. pere. quod nota. p̄ istis fratribz 7 p̄ceptoibus sancti antonij qui cōmuniter sunt vl. tramontani 7 eorum origo nobis cōmuniter est igno. ta. debet em̄ in istis attendi magis cōuersatio q̄ origo. ¶ Nota q̄ religiosus habens administrationem po. test per se in iudicio esse nec exceptio religionis obstat honestum tamen esset vt constitueret procuratores si posset. 7 sic intellige. c. vnicū. de syndi. cū gl. ibi. de q̄ ibi. ¶ Nota iudicem ecclesiasticum posse et debere coerce. re iudicem secularem non administrantem iusticiā cle. ricis 7 personis ecclesiasticis. ex defectu em̄ iusticie po. test haberi recursus ad ecclesiam. de quo plene dicit i. c. licet ex suscepto. j. ti. pri. facit. c. administratores. xx. ij. q. v. ¶ Nota vltimo q̄ religiosus maxime alicui ad. ministratōni prelatus potest dici 7 p̄sumitur diuina gratia vocatus. 7 de duplici gratia diuina operante et cooperante seu gratis data 7 gratū faciente. vide glo. in cle. j. de magistris. ¶ Quero cum glo. de causa mo. uente istos iudices ad querendum de origine istorum p̄ceptoz. respondet q̄ poterat esse duplex. Prima q̄ forte isti poterāt eē infames p̄sueuerūt ergo infames fugere loca natōis sue. 7 si erant infames non poterant esse p̄ceptores cum neqz p̄curatores neqz iudices eē possunt. ij. q. vj. c. j. 7 in. c. infames. Secunda ratio eē potest q̄ dubitabant ne isti essent serui qui regularit̄ in iudicio stare non possunt. sed his non obstantibz te. nentur istos admittere fm̄ glo. ex triplici ratione. Pri. ma quia quisqz p̄sumitur idoneus 7 n̄ infamis. Secun. da quia p̄sumitur liberi ex quo sunt in possessione li. bertatis. Tercia q̄ si aliquem patiebantur defectū pr. sus talis defectus aboletur per ingressum religionis in. quantūz glo. dicit q̄ infamis non potest esse procura. tor. contrarium est verum de iure civili. vt insti. d̄ exce. §. fi. de iure ho canonico plene dicam in. c. imperatoz. j. de iura. calum. vbi de hoc in quantum dicit q̄ seruus non potest stare in iudicio. dic hoc verum si constat cū esse seruum. Si ho putatur liber valent omnia gesta ratione publici officij. vt. l. barbarius. ff. de offi. p̄eto. ij. q. vj. §. tria. ver. verum. 7 in. l. j. C. de testa. 7 p̄ Inn. in. c. nihil de elec. In quantum vltimo dicit q̄ p̄ ingressū religionis tollitur omnis infamia seu macula dic vt no. glo. notabilis. 7 sup ea dixi. et no. in. c. ij. de aposta. ¶ Nunc quero q̄ iste tex. facit mentionem de istis p̄. ceptoibus a quibus isti debent institui. dicunt Posti. Jo. an. 7 do. an. sequitur eos q̄ considerandum est vtrum per electionem creentur vel curaz habeant aut simplicem gerant custodiam sine cura. In primis casi. bus dyocesani auctoritas interuenire debet. vt. j. d̄ sta. mo. monachi. §. priores. 7. c. cū. et plantare. §. in eccle. sijs de priuilegijs. In secundo ho casu quando habet simplicem custodiam sine cura sufficit q̄ a suo superio. re simpliciter deputentur. de sta. mo. monachi. §. p̄io. ratas. 7. c. cum ad monasterium. §. tales. de consilio ta. men sine consensu collegiorum nisi fm̄ eos aliud supe. rior obtineat ex priuilegijs vel ex antiqua consuetudi. ne que derogat iuri. de his que fiunt a prela. c. ea nosci. tur de elec. sacrosancta. bec di. vsqz quaqz mihi nō pla. cuit. vnde distinguo sic. q̄ aut priorat⁹ vel administra. tio s̄est imediate ep̄o 7 tunc eius confirmatio requiri

tur si pceditur p electionem. xvij. q. ij. c. j. 7 qd ibi not. glo. si no nō habet collegium nec patronus tūc libera institutio spectat ad ep̄m. xvj. q. vij. oēs basilice. de her. cū ex inuictio in fi. 7 qd no. glo. in. c. q̄q̄. de elec. li. vj. 7 qd no. Inno. in. c. cū venerabilis. de except. in fi. si no subest p̄lato inferiori puta abbati vel magistro vt hic. 7 tunc recipiet institutionē ab eo licet sit ibi collegium ar. in. c. visis. xvj. q. ij. 7 qd no. in. c. j. d. rescrip. 7 i. c. j. de reb. eccle. nō alie. Et si habet curaz aniaz serua qd habet in. c. j. de capellis mona. li. vj. An aut teneat req̄rere consiliū sui collegij tam in p̄ficiendo q̄ in amonendo. dic vt no. i. ca. c. nosc̄. 7 in. c. cū ad monasteriū pal.

¶ Quero scdo q̄ de potestate 7 officio hoz p̄ceptoꝝ rum clare nō habet in iure quale sit istoz officij: dicit hic Inno. q̄ cōparat eos istis institutibz qui p̄ponuntur negotio dñico. de quibz satis p̄ euz i. c. q̄ quibusdā de fideius. 7 per totum titulū. ff. de insti. 7 hoc habet locum s̄m eū vbi domus que habet sup̄iorem p̄ceptoꝝ qui instituit inferiorē est dñā nō t̄m domus inferiorē sed etiā rez eius. als̄ secus. ff. de insti. acti. l. ij. 7. in. l. cuiusq̄. §. j. 7. §. 7 si filio. Itē comparat eos custodibz vel cōmendatarijs vel vicarijs q̄ curate 7 visitare debent loca sibi p̄ maiorem magistrū cōmendata. 7 hoz visitatoꝝ officij habetur. lxx. di. obitū 7. c. se. lxx. di. si in plebibus. lxx. di. sanctorū cū similibus. Et possunt h̄mōi p̄ceptoꝝ remoueri quicūq̄ ad arbitrium sup̄ioris vel superiorū si plures sunt sup̄iores q̄ hanc potestatem habeant. 7 non solum possunt isti p̄ceptoꝝ inferiores agere 7 cōueniri p̄ domibz sibi deputatis sed etiā superiorū seu superiores si plures sunt ar. j. de resti. spo. olim causam. 7. ff. de insti. l. quicūq̄. et ff. de exerci. l. j. §. magistrū cū similibz. 7 electio est agentis que cōueniat an sup̄iore vel inferiorē vt in iuribz p̄ alle. sicut dicimus in cōtrahente cum institore seu exercitore vt in eius facultate sit que cōueniat an p̄ficiētem an institorem seu exercitorem. vt in iuribz p̄ alleg.

¶ Sed aduerte q̄ ista p̄cedunt vt ipsemet Inno. vult q̄ sup̄ior domus ē dñā domus inferioris 7 rerū ipsius. Quid aut si domus inferior habet sua iura separata a domo sup̄iori 7 forte t̄m respondet sibi de certa p̄sione sicut cōiter contingit hic in ytalīa in p̄ceptoꝝ sancti antonij quibz tunc cōpabunt isti p̄ceptoꝝ. Et puto q̄ cōpantur istis prioribz manualibz si deputant per superiorē vel alijs habentibz dignitatē perpetuaz si habent collegiū a quo eliguntur. de quibz in. c. j. 7 se. de rescrip. 7 in. c. ij. 7 in. c. cum ad monasterium. de sta. regul. **¶** Sed circa h̄ quero cū sup̄ior possit semp̄ agere p̄ iuribz inferioris domus. vt in. c. olim de resti. spo. 7 in. c. j. de rescrip. ac etiā inferior. vt hic 7 in p̄ alle. c. j. quis eoz p̄feret si cōcurant ad agendū. Inno. in h̄ articulo mltū varie loquit nec alicubi clare firmat pedes. 7 tetigit hanc materiaz fere in quatuor locis. vt h̄ 7 in. c. olim causam. de resti. spo. 7 in. c. cum venerabilis de reli. domi. 7 aliquid posuit in. c. cōquerente in princ. de offi. ordi. hic em̄ primo dicit q̄ si inferior potest remoueri ad libitū superioris semper p̄fertur superior quia si potest illū ab administratione remouere quod ē magis fortius a prosecutione cause specialis. ar. ff. de p̄cur. l. in cause. Si no p̄ceptor est perpetuus 7 sic nō potest remoueri ad libitū superioris non potest sup̄ior agere de rebus ad hunc locū pertinentibus nisi in defectum p̄ceptoris. allegat no. de resti. spo. olim 7 de testi. c. cum olim. nec etiā est vis q̄ superior non potest amonere inferiorē sine cōsilio 7 etiā sine cōsensu aliquozum q̄ nec etiā p̄latus alia maiora debet facere sine consilio capituli vt. j. de his que fiunt a p̄latis. c. quanto. 7 tamen agere 7 conueniri potest sine consilio alicuius. vt no. in. c. edoceri de rescrip. nec etiā est vis in hoc an bona huius loci inferioris sint distincta a bonis loci ac domus superioris dūmodo re-

motio sit ad velle superioris et ei obedire teneatur de stādo ibi 7 recedendo 7 q̄ constet q̄ quādo inde amonetur minister minor superior administrat. quia licet separata sint bona intantū etiam q̄ non possit illa portare ad maiorem domum tamen administratio non est diuisa que bene potest esse apud plures vel tutores vel administratores. vt no. in p̄alle. c. edoceri. Alij dicūt 7 forte melius s̄m eum q̄ non est forte vis vtrum p̄ceptor sit temporalis an perpetuus. Item non est vis an possit remoueri sine causa vel non. Item an vacante domo inferiori veniat administratio ad superiorē vel non sed in hoc t̄m est vis an ambo simul possint administrare libere 7 quis sit maior in administratione et tunc ambo poterunt conueniri 7 maior p̄fertur 7 sic est in exercitibus. vt. ff. de exerci. l. j. §. cum autem. et in patre 7 i filiofamil. C. de bonis que libe. l. cū non solum. 7 idē in institutibus. ff. de insti. acti. l. quicūq̄. Et idem fere in p̄posito 7 decano quando agitur de p̄benda. vt in. c. ex literis de proba. 7 in vicarijs. xciij. di. capitulo fi. et. xciij. dist. c. j. Item non est vis si totū lucrum vel damnum spectat ad aliquem dummodo aliterius sit administratio. vt no. in p̄alle. c. edoceri. fatetur tamen q̄ pro his locis religiosi mlti agere possunt 7 respondere etiam si non habeant administrationem sed non cogantur. de quibus no. j. de resti. spo. c. cum olim. Postea dicit Inno. q̄ plus sibi placet qd ipse no. de reli. domi. c. cum venerabilis. 7 ibi ponit duas opiniones. primo em̄ dicit q̄ ex quo abbas superior habet ecclesiam in proprios vsus vel aliorum vt sibi placet iuste defendit ecclesiam quia causa est sua ex q̄ cōmodum 7 incōmodum ad eum pertinet suo nomine. ij. q. vj. biduum. §. palam. nec est vis q̄ hec ecclesia habeat proprium 7 perpetuum vicariū p̄latum custodem vel cōmendatariū vel etiā q̄ bona eius non sint distincta a bonis monasterij q̄ abbas magis proprie dicitur p̄latus vel custos illius ecclesie quem ille p̄latus vel custos qui ibi moratur 7 ille abbas dicit possidere ecclesiam et eiusdem possessionem tenere per inferiorē p̄latum vel custodem de resti. spo. cum venissent. 7 de supplen. negli. p̄la. sicut. Item apud abbatem sunt non solum dominia et possessiones rerum s̄ etiā actōnes. ar. de reli. domi. c. cōstitutus. fatē t̄m q̄ vterq̄ p̄t cōueniri q̄ tunc vna censet administratio amboz sicut dicit vnum p̄sitorum officialis 7 ep̄sco p̄. ponit 7 aliā opinionē q̄ 7 aliud sit t̄m in p̄pctus p̄latis 7 necessarijs q̄ in t̄p̄alibz et voluntarijs q̄ sicut primi nō possunt remoueri a p̄latura sine causa sic nec ab agendo. In t̄p̄alibus aut secus q̄ t̄m custodibz cōparant. 7 h̄ accedit ad id qd ipse no. hic dicit tamē q̄ si p̄latus superior non haberet ecclesiaz in proprios vsus sed t̄m esset patronus tūc in causa iurispatronat⁹ ageret 7 responderet superior. In alijs dō tangētibus ecclesiam ageret 7 responderet p̄latus inferior. ad h̄ de offi. ordi. c. cum vos. 7 de appella. c. bone. 7 subiicit vnum notabile dictum q̄ vbi sunt plures qui conueniri possunt sup̄ eadē questione noie alicuius ecclesie q̄ non debet iudex procedere admissionem in possessionem etiam si vnus sit contumax nisi omnes vocentur ff. de mino. l. emilius. 7 ar. ff. ex quibus causis in pos. ca. l. hoc autem. Et h̄ notabile dictum sequit glo. in. c. j. de rescrip. 7 optime facit hec. l. hoc autem. quā allegat Inno. vbi dicit q̄ nō debet fieri missio contra pupillū nisi prius citentur omnes qui pupillum defendere possunt. vnde si habet plures tutores omnes debent citari licet habeant potestatem in solidum. l. fi. d. auc. p̄f. In contrarium tamen facit. l. de pupillo. §. si pluriū. ff. de no. ope. nun. vbi p̄bat q̄ si multi sunt dñi eiusdem rei satis est alteri eoz nunciare nouum opus. So. dic q̄ ibi loquit in denūciatione reali. nam denūciatio ex parte eius cui sit est realis ideo sufficit vni in ipsa renū-

ciare. vt no. ibi **Bar.** facit. l. j. §. penult. ff. de ventre in-
spi. vbi denunciatio debet fieri oibz quorum interesse
potest. 7 comodo solui potest contrariū quod forma-
ri potest de. l. quis. ff. de damno infect. vbi satis est de-
nunciare usufructuario. 7 per **B.** dubito an **Bar.** 7 alij
bene dicant in eo qd volunt qd ex cōtumacia solius pro-
curatoris potest pueniri admissionem ex primo decre-
to. p. l. iij. C. de p. cu. vbi hoc no. **Bar.** 7 idem dixit in. d.
l. quis. multi tñ ptra. vt ipse refert in. d. l. iij. 7 ipsemet
videt ibi dubitare per ea que no. gl. in. c. causam. de do-
lo 7 contu. primo em debet citari dñs 7 postea pcurator:
si dñs non reperitur. 7 hoc est verius p dictam. l. B.
aut. 7 ad dictam. l. iij. dic vt ibi no. dicitur qd precise nō
pōt fieri missio sed pretor deliberabit zc. Et **Inno.** ta-
men sentit pūm in. c. j. vt lit. nō conte. 7 dicit sibi plus
placere hoc qd notauit de resti. spo. olim causam. et
hic subiicit etiam qd vbi legitimus defensor ecclesie est
conuentus sententia lata cōtrarium mandabit execu-
tioni contra ecclesiam. nec cogit satisfare dum defen-
dit de iudicato soluendo. ff. de admini. tuto. l. vulgo se-
cus in alijs non habentibz legitimam administratōez
nam illi bene admittunt ad defendendum etiam sine
mandato cum satisfatōe. C. de satisfda. l. j. 7 de procu.
Lexigēdi. hoc dicit **Inno.** in. d. c. cū venerabilis. sed i. c.
olim causam de resti. spo. dicit qd si agitur de iuribz ad
aliquā domū ptenētibz sufficit si agit magister illius do-
mus. allegat istū tex. si nō de subiectōe vel restitōe ali-
cuius domus agitur debet agere magister superior vel
pūncie vel ciuitatis. allegat illud. c. olim causam. pos-
set etiam dici fm eū qd maior potest semp agere si vult
7 si magna est causa debet requirere fratres imo pl⁷ si
bivideretur qd pro domibz istis que sic sunt subiecte alijs
qd de rebus eaz faciunt 7 disponunt ad libitum suum
7 pceptorem amouent quando volunt omnes illi qd
huiusmodi potestatem habent imediate super domos
illas possunt agere 7 etiā cōueniri 7 erit sp in optione
maioris vt ipse ceteris pferat si voluerit. ar. in palle. c.
olim. si em potest remouere ab administratōe mino-
res multo fortius potest remouere euz a lite agenda. et
etiam qd sua magis interest quia maiorem potestatem
habet in domo ar. ij. q. vj. §. palam. tamen si maior mō-
rem remouerit ipse magister tenetur p se vel p alius li-
tem agere alioquin ptra dominum tanqz contra cōtu-
macem proceditur. Si nō non sint sic omnino subie-
cte tamen aliquo modo sunt subiecte. nam aliquando
sunt de archidiaconatu alicui. aliquando de archiep-
sbyteratu. aliquando respondent abbatibus de tempo-
ralibus vel alijs ecclesiasticis psonis ratiōe iurispatro-
natus 7 aliqñ etiam laicis. In omnibz em istis casibus
7 similibz primo loco licet agē 7 rñdere administratori
bus harum domoz 7 si negligentia vel aliqua iusta cā
subsit pmissa aliqua sumaria cognitōe per iudicem qui
debet de causa cognoscere etiam omnes pdicti 7 alij cō-
similes agere poterunt. xvj. q. j. constitutum. 7. q. vij. fi-
lijs. xij. q. ij. non licet. 7. j. de re. eccle. nō alie. c. si quis pre-
sbyteroz. 7 plus etiā sibi videt qd episcopus semp age-
re 7 respondere possit pro ecclesijs sibi subditis. de suc-
ces. ab intesta. c. fi. 7 melius. C. de sacrosan. eccle. l. fanci-
mus. vbi dicit qd episcopus 7 etiam iconomus 7 custos
vasoz 7 agere possunt. ipse em est pordinator in cūctis
xxv. di. plecti. 7 ipsius ē omnis cura. x. q. j. c. ij. 7 se. xvj.
q. vij. omis basilice. 7 videt p premissa. c. qd eps in agen-
do debet alijs pferri. dic tamen qd iudex qui debet d cā
cognoscere videre poterit quis preferatur maxime at-
tendit in cause cognitōe qd quo ad temporalia prior
est causa inferioris ministri qd epī. x. q. ij. quia. 7. j. de re.
eccle. nō alie. c. j. 7 in spiritualibz saltem que episcopum
tangūt prior ē eps qd inferiores ministri. Et hoc preci-
se tenet **Bar.** in. d. l. sanamus. 7 ibi est tex. cum glo. qd
episcopus agit p ecclesijs sibi subiectis 7 dicit ibi **bar.**

qd debet tunc agere non nomine pprio sed nom ne ca-
pelle sicut agit consanguineus pro cōiuncto. 7 no. ex B
qd epus agit pro ecclesia sibi subiecta licet non vacet
Idē si vacat vt in. c. fi. de succes. ab inte. 7 sic intellige
ibi **Inno.** 7 ita tenet **Hosli.** 7 vide ibi dictū exp̄ssuz p
dicto **Bar.** vt episcopus agat nomine ipsius capelle.
Et bis 7 alijs attentis circa personaz discretionem et
fidem 7 circa interesse vniuscuiusqz iudex eligit ido-
neiorē. ar. ff. de popu. ac. l. j. de canonicis aut quō age-
re possunt remittit ad no. in. c. cum olim de testi. Item
dicit qd in omnibz pdictis si illi quorum interest volūt
assistere alijs qui agunt non prohibentur et etiam pos-
sunt appellare. j. de re iudi. c. cum super. **4** Sed cōtra
predicta op. de. c. edoceri de rescrip. vbi dicitur qd si ad-
ministratōes sunt diuise qd ille solus potest agere qui
administrat. respondet qd procedit vbi nulla causa ibi
est quare alius agat hic secus. Item illa decreta. habet
locum vbi sunt administratōes penitus diuise sed in-
ter episcopum 7 ministros non sunt diuise. imo sūt am-
bo administratores sed vnus sub alio. 7 idem quod. s.
dictum est dicit de alijs qui remouent minores mini-
stros quomodo volunt vt sunt templarij 7 huiusmo-
di alijs. Et subiicit vnum notabile dictum qd licet supi-
ores ad quos non imediate pertinent temporalia nec
sunt ecclesie administratores agere possunt vt dictuz
est 7 etiā aliquando pferuntur alijs tamen dicit illas in-
feriores domos esse sine legitimo defensore. i. imediate
si prelatus specialis est mortuus 7 ideo nō currit p̄scri-
ptio contra eas quia non cessat causa constitutōis si
non est qui specialem curam eius agat. hec sunt dicta
Inno. in prealle. c. olim. sed in. c. conquerente de offi.
ordi. no. per illum tex. abbatem posse agere pro capel-
lis suis ne indebito onere grauent. de offi. ordi. c. j. **5**
si plati ipsarum ecclesiarum velint agere ipsi pponun-
tur. ar. eorum que no. in. c. edoceri de rescrip. sed posset
dici fm euz qd ideo abbas in. d. c. conquerente. fuit ad-
missus qd illa iura episcopalia dicebat ad se pertinere.
hec sunt verba **Inno.** quasi originalia omnia que i m̄-
tis locis sparfa generant confusionē quandam. 7 curio-
sitas volui h annectere quia materia est notabilis 7 q̄ti-
diana. 7 tangit neduz istos pceptores sed episcopos
7 alios prelatos. 7 cōiungendo ista dicta **Inno.** sic di-
stinguo post do. An. aliquibz additis. aut agitur de fa-
cultate agendi 7 de iure preferendi inter episcopum et
capitulum quando cōcurrunt ad agendum 7 an vnus
possit agere sine alio: dicit no. plenius in. c. edoceri qñ
qd agitur de iure preferendi inter episcopum 7 aliū se-
cularē prelaturū inferiorē vel inter aliū superiorē nō
episcopum 7 inferiorē prelaturū secularē. 7 satis eque
potest teneri quod tenet **Inno.** in prealle. c. olim. 7 vt. s.
retuli qñqz agitur de iure preferendi inter prelaturū re-
gularem 7 suum inferiorē 7 tunc aut agitur de iure
tangente tm̄ superiorē vt de iure subiectōis vel de
potestate substituendi 7 prelatus preferatur. ar. de ma.
7 obe. inter quatuor. 7 de p̄scrip. auditis. 7 cōtra eū di-
rigendus est libellus. puto tamen qd etiam inferior ad-
mittetur ad defensionē quia sua interest nō mutare su-
periorē. vt no. **Inno.** in. c. auditis. facit. c. exposuit de
dila. si agitur de hoīs 7 iuribus inferioris domus 7 cau-
sa est ardua 7 defensio spectat ad superiorē vel saltē in-
ferior non aget sine consensu superioris plati. ar. eozū
que no. in. c. edoceri de rescrip. 7 p **Inno.** in. c. requisiti
ad finem de testa. Si nō concurrunt quis preferat
isto casu vel quando causa non est ardua: tunc si p̄t ap-
parere ex consuetudine p̄uilegio vel statuto qd sit su-
perior in administratōe ille preferatur vt vult **Inno.**
h ar. in patre 7 filio in bonis aduenticijs. l. j. C. de bo.
ma. 7. l. cum oporteat. C. de bo. que li. si nō cōsuetudo
nihil disponit tunc attend ad qualitatem subiectiōis.
Et distingue tria membra. qñqz ecclesia est subiecta

superiori quo ad prelatum et eius bona. quibus quo ad prelatum tamen. quibus quo ad ius patronatus. potest addi et quartum quod est subiecta quo ad aliquod ius spirituale aut temporale. primo casu quod est subiecta quo ad bona et prelatum quod de bonis iudicat ad libitum et etiam de prelato ipsum ad placitum remouendo et tunc licet inferior possit agere. ut hic. et in cle. j. de rescrip. tamen si superior percurrit ei preferat tanquam habens maiorem administrationem. et in hac sententiam videtur Inno. ceterum inclinare et tenet sententiam. in cle. j. palle. et est satis rationabile ut preferat is de cuius maiori iudicio tractat ad hoc adduco opti. ar. in. l. si plures. ff. de accu. vbi dicitur. quod si plures concurrunt ad accusandum in publicis iudiciis iudex debet eligere causa cognita habendo respectum ad dignitatem personarum ad interesse cuiusque ad etatem ad mores et similia. ad idem optime facit. l. si maritus. §. si. ff. de accu. et adde alias rationes Inno. s. recitatas. Secundo casu principali quod est subiecta quo ad prelatum tamen et tunc autem est remouibilis ad nutum superioris et tunc preferat superior. ut ceterum sentit Inno. quod si potest remouere illum ex toto fortius ab illa lite. si vero prelatum est perpetuus ita quod non potest amoueri sine causa et tunc Inno. variat. videtur tamen magis inclinare ut preferatur ceteris paribus inferior tamen ex causa potest eligere iudex superiorem ut si inferior est negligens vel alia causa subsit. aliter puto illum inferiorem preferendum ex quo est perpetuus quod ille est defensor ecclesie immediatus. opti. facit. c. si. de offi. archiepiscopi. et in. c. j. de re. eccle. non alie. li. vj. vbi episcopus ecclesia vacante non alienat eius bona nisi det sibi rectorem vel defensorem qui specialiter curam eius agat. presumit enim illum habere maiorem curam. et facit illud dictum Inno. in c. olim causaz. s. eo. ti. vbi prelato inferiori mortuo non currit prescriptio ecclesie licet superior potest per ipsam agere ad idem facit. c. sup. eo de pben. li. vj. Item istius specialis interest cum inde viuatur et immediate eius curam agat. ar. in palle. l. si plures. et l. si maritus. ff. de adul. fateor tamen quod superior potest assistere in lite. ut. s. dixi super Inno. ar. in. l. si suspecta. ff. de inoffi. testa. et sic idem dicitur sententiam. in palle. cle. j. Tertio casu principali quod subiecta est quo ad ius patronatus tamen. dic. ut. s. dixi super Inno. et sententiam. in dicta cle. j. quod si agit de iure patronatus tunc spectat ad superiorum. idem ille solus admittit. ij. q. vj. biduum. h. palas. si vero de iuribus ecclesie tunc preferat prelatum cum ipse principaliter administrationem habeat et non patronus. ad hoc. x. q. j. non erint patronus tamen ecclesiasticus habet facultatem circa bona temporalia exigendi rationem. put. dicit in. c. cum et platur. j. de priuil. Ultimo membro quod ecclesia est subiecta quo ad aliquod ius temporale vel spirituale. dic. ut. s. dixi super Inno. in. c. olim. de resti. spo. Competit ergo ius agendi spiritualibus administratoribus domorum sed in subsidium admittitur superior. ad hoc quod no. in. c. cum olim de test. Et nota ex predictis illud dictum Inno. in. c. cum venerabilis. quod vbi plures possunt agere et defendere non debet fieri missio propter contumaciam vnius nisi omnes alij citentur. et ideo tenentur doc. glo. et Pan. in dicta cle. j. Item no. singulariter illud dictum Inno. in. c. olim quod protra ecclesiam inferioris vacante non currit prescriptio licet superior possit agere. reddit causam quod non cessat eam constitutum quod non habet legitimam et speciale defensorem. Postquam ibi dicit quod nescit de qua constitutione loquat. dicit autem quod constitutiones ne sede vacante ut testes non recipiant et quod nihil inouent procedunt in ecclesia cathedrali tamen. Est tamen constitutio que de inferioribus loquitur que dicit iura ecclesie minui non posse vacante ecclesia quod non est specialis defensor qui iura illi agat de re. eccle. non alie. c. j. li. vj. Do. an. dicit se credere quod loquat de. c. de quarta prescrip. sed certe illud. c. loquitur de ecclesia cathedrali. si potest dici quod Inno. fuit motus potest ex mente iurum quod ex h. bis. Ideo enim non currit prescriptio protra ecclesiam vacante quod caret legitimo et immediato defensore. vnde idem dicendum est in ecclesiis inferioribus sicut enim episcopus directe non alienat bona

ecclesie vacantis non dato defensore. ut i. c. j. de re. eccle. non alie. li. vj. palle. ita nec indirecte patiendo prescriptionem currere. Et in hac materia sic concludo quod respectu prescriptiois currere in iudicium ecclesie inferioris habet locum tamen. ne se. va. Idem respectu alienationis reipsum ecclesie vacantis. ut in palle. c. j. et in glo. in verbo ecclesia. sed respectu actionis mouende vel defensionis suscipiende ille tamen. locum non habet in inferioribus ecclesiis. nam potest tunc episcopus vel alius superior immediatus agere et defensionem suscipere. ut i. c. si. de suc. ab intest. et in cle. j. de rescrip. facit. l. sancimus. C. de sacrosan. eccle. Et idem putat Inno. in palle. c. si. ut superior possit agere pro collegio sibi subiecto. Sed quod de ratione diuersitatis quare respectu prescriptiois et respectu alienationis habet locum tamen. ne se. va. et sic non respectu actionis mouende vel defensionis suscipiende. Sed puto quod in duobus primis casibus agitur de graui iudicio ipsius ecclesie inferioris ideo non debet currere prescriptio nec alienatio fieri debet si ecclesia caret immediato defensore. quod episcopus possit. illa agere tamen cum multis sit implicitus non presumit ita diligens in factis particularibus inferiorum ecclesiarum quemadmodum et ipsi speciales administratores. ar. in. c. si. de offi. archiepiscopi. et in palle. cle. j. vnde cum ecclesia vacat dicitur carere legitimo defensore licet episcopus pro ea possit agere. ut dicitur. in palle. c. j. et vide ibi glo. in verbo defensore. si quod episcopus vult agere vel defendere non agit de iudicio illius ecclesie imo de fauore quia ex quo episcopus assumit in se administrationem prescriptio est quod studiose et diligenter se gerat. ar. x. q. j. p. totum. vide in ar. ad predicta quod no. in cle. si vna de re. eccle. non alie. in glo. in verbo defensor que est notabilis. Ultimo quero an domus seu ecclesia teneat ex facto istorum preceptorum seu commendatarum. Sed dicit Inno. quod ex dolo istorum etiam in contractibus admissis non tenet domus seu ecclesia nisi sit facta ex hoc locupletior. ff. quod ex fa. tu. l. volus. et C. quod ex fa. tu. l. si in rem. et ff. de tribut. l. sed et si. §. j. et no. de depo. grauis. et ff. de act. emp. l. iulianus. §. idem iulianus de culpa autem preceptorum tenet locus insolidus si potest seruari indenis a preceptore aliter non. ff. de admini. tu. l. si in prin. et ff. quod ex facto tu. l. j. et ij. si autem bona fide contraxit preceptorum tenet locus insolidum etiam si sit inde pauperior. ut. j. de pca. c. ij. ff. de mino. l. patri. §. si pecuniam. et ff. de enic. l. illud. §. j. sed potest in integrum restitui. dicit autem super eum volus tutoris vel preceptoris factum si accepit vel retinuit scienter plus quam debet. ff. de tri. l. sed et si. §. si seruus. Et ideo si non retinuit quod debuit retineri. ff. de tribu. l. quod in heredem. §. si. si autem ignoranter secus dicitur modo restituat quod cito potest. ut. ff. de tribu. l. illud. §. si cuius. Executio autem rei iudi. semper fit contra locum sicut fit contra pupillum. ff. de re. indi. l. si sepe. et de admi. tu. l. ij. §. j. et bene no. tanquam quotidiana. Ex quibus etiam collige quod prelatum iudicat ut tutor seu ut curator cuius querit an ex eius facto teneat ecclesia. Idem dic. cum querit an eius heres et qualiter teneat ex facto prelati defuncti. ut est glo. no. in. c. ex presentium de pigno. i. glo. in fi. et per Inno. in. c. cum in officijs de testa.

Qualiter et quomodo. Iudices ecclesie et clericis laicis iusticiam facere et sic ceterum sumatur Et super hanc summationem ista de re. est de indubio quod esse non debet. de offi. dele. cum in iure. et ff. ad carbo. l. quod labeo. et ff. de adminici. l. j. Ideo ut aliquod afferat sumo sic. Prelati debent laicis de clericis appellati one frustratoria non obstante iusticiam facere. ad secularem tamen fore clericis a laicis trahi non debent etiam data ipsorum prelatorum negligentia. b. d. Et tria facit. primo precipit. secundo impedimentum remouet ibi non obstante. tercio grauamen suspicatur et prohibet ibi ne pro defectu. Nota primo quod licet iudex negligat iusticiam facere non tamen debet pro hoc quis ius sibi di.

cere sed debet habere recursu ad superiorem ipsius iudicis. ar. hic. 7 in. c. licet. j. ti. pr. In defectu tamen superioris licitum est cuiuslibet ius sibi dicere. vt no. Innoc. in. c. olim causam de testi. spo. 7 no. j. di. ins. gent. in glo. 7 tex. cu. 3 bo. glo. C. de iudi. l. nullus. tetigi aliquid in. c. j. s. eo.

¶ No. scdo a p[ro]trario sensu huiusmodi licet regulariter de iure civili non appelletur ab interlocutoria. l. an. sententie rps. C. quoz appella. no. reci. 7. l. ij. ff. de ap. reci. 7 in. c. sup. eo. j. de appell. attamen si causa vertit inter clericum 7 laicum in foro ecclesiastico potest ex iusto gramamine appellari. qd. pcedit etiam respectu laici qz in p[ro]paratorijs debent seruari statuta fori vbi iudicium exercet. vt. l. ij. ff. de testi. 7 in. c. qd. clericis. vbi plene dicitur. de fo. cope. et hoc exp[re]sse r[ati]o archi. ij. q. vj. n. ita. **¶** No. oino. ar. bonu ad materia. c. at si clerici ibi q. s. e. q. clericus nullo modo possit recoueniri coram iudice seculari cu per hac dictione omnino videat[ur] vniuersaliter excludere o[mn]e tractum. tenentes tamen contrariuz dicunt qd. h[ab]et litera excludit trahentem 7 sic couenienter non aut recouenientem. 7 dicit Hosti. q. verificat[ur] hec vniuersalitas omnino etiam sine clericis inuitis trahat sine volens inuito vel consentiente ep[iscop]o. j. ti. pr. c. si diligenti. 7. c. significasti. sine agat[ur] civiliter siue criminaliter siue ep[iscop]us faciat iusticias siue no. s. si tu vis tenere p[ro]trarium potes dicere qd. satis dicit[ur] trahi in causa recouentis cu saltem accesserit ad iudicium seculare in causa couentio[n]is 7 tunc compellit[ur] respondere in causa recouentio[n]is. It[em] in causa couentio[n]is potest desistere s. no sic in causa recouentio[n]is cu iudicium reddat in iuribus vt in. c. intelleximus. s. eo. 7 in. l. inter stipulantem. s. j. ff. de xbo. oblig. 7 sic satis dicit[ur] trahi ex q[ui] inuitis 7 accedens p[ro] alia causa tenet[ur] respondere. trahit[ur] em respectu in t[er]tio[n]is sue. **¶** Expediendo glo. j. op. de. c. pastoralis 7. c. vt debitus. j. de appel. vbi p[ro]p[ri]e qz appellatioes frustra torie ipso iure non tenet. Glo. fatet[ur] p[ro]trarium. s. h[ab]et h[ab]et no videt[ur] h[ab]et decre. de aliq. p[ro]uidere. v[er]o potest dici qd. ois appellatio olim que non erat manifeste frivola deferebat[ur] cas[us] ad papa. ij. q. vj. ad romana. 7 no. j. d. appel. vt debitus s. h[ab]et decre. p[ro]hibet qd. laico litigante p[ro]tra clericum non admittit[ur] appellatio si in veritate esset frustratoria. 7 p[ro] dicit frustratoria h[ab]et Hof. Hosti. 7 De. ois illa in qua no assignat[ur] p[ro]babilis causa. hodie no dic[ur] vt plene le. 7 no. l. c. pastoralis. 7 in. c. vt debitus de appell. **¶** Scdo glo. querit an clerici volentes p[ro]t[er] coueniri coram iudice seculari respodet qd. no. vt in. c. si diligenti. 7 in. c. significasti. j. ti. pr. 7 etiam si ep[iscop]us confetiret. vt i. palle. c. significasti. qd. intellige vt dixi in. c. ij. s. e. **¶** Dpo. p[ro]tra tex. de. c. l. 3. 7. c. ex t[ra]smissa. j. ti. p[ro]t[er]. vbi iudex ecclesiasticus supplet negligentiam iudicis secularis qd. id[em] e[st] conuerso. Gl. ista m[er]et qd. ecclesiasticus bene supplet negligentiam iudicis secularis s. no e[st] conuerso. s. glo. no reddit r[ati]o[n]es diuersitatis. v[er]o dic[ur] h[ab]et Hof. 7 Jo. an. qd. r[ati]o diuersitatis est qz olim oes cause clericorum 7 laicorum deferebant[ur] ad iudicem ecclesiasticum. j. qui si. sint le. c. per venerabile. r. q. j. relationum. Et ideo si laicus redeat ad suu p[ro]uinciu fori non videt[ur] p[ro]ditio ei[us] deterior sicut nec totis p[ro]ditio videtur deterior cu redit ad natura[m] suam. ff. de pact. l. si vn[us]. s. qd. sic ad h[ab]et xxxv. di. ab exordio. It[em] h[ab]et est naturale qd. maior minoris negligentiam suppleat. r. q. ij. cu scim[us]. De r[ati]o[n]es mihi oino no satisfaciunt s. repetunt ipsu quare v[er]o dico qd. r[ati]o fundametalis e[st] qz ecclesia h[ab]et iurisdiccionem 7 in t[er]p[ro]p[ri]is salt[em] i habitu. vt plene dixi. in. c. nouit. s. e. qua iurisdiccionem exercere potest 7 debet data negligentia iudicis secularis qui censet[ur] mister ecclesie vt ibi dicit[ur] fuit. s. iudex secularis no habet iurisdiccionem in clericos nec habitu nec actu imo e[st] p[ro]p[ri]us huius iurisdiccionis incapax. ar. in. c. causam de p[ro]scrip. 7. xj. q. j. sacerdotibus. 7 inferior ecclesiasticus. xcvj. di. demiq. 7 in de. romani. de iure iur. Ideo nullo modo potest negligentia iudicis ecclesiastici supple[re]. nunq[ue] em minor supplet negligentiam maioris nisi in casibus in iure exp[re]ssis. vt no. Innoc.